
 

  

 

RRJEDHA E PUNËS 3 – Këshillim, mbështetje dhe 
informacion 

 

Veprimi 2: bëjeni Oficerin e Sigurisë (ZM) të bashkëpunojë 
me Oficerë të tjerë të Sigurisë 

Pasi Oficeri I Sigurisë të jetë trajnuar për të performuar sa më mirë të jetë e mundur, është 
e rëndësishme të vazhdohet me mbështetjen e tij/saj në këtë rol. 

 

Në këtë këndvështrim, mund të bëni një ose më shumë nga sa vijon: 

▪ A ka më shumë klube në bashkinë tuaj me një Oficer Sigurie? Nëse po, takohuni për 
të diskutuar incidentet. Kjo, sigurisht, duhet të zhvillohet në një mjedis konfidencial 
me 100% diskrecion. 
 

▪ Trokitni në derën e autoritetit lokal sportiv të bashkisë suaj. Ata mund të jenë të 
gatshëm t’ju mbështesin duke mbledhur së bashku Oficerët e Sigurisë nga klubet 
sportive të rajonit ose nga bashkitë fqinje. 
 

▪ A është klubi juaj i lidhur me një federatë sportive? Pyesni nëse ata mund t’ju 
mbështesin duke mbledhur së bashku me Oficerët e Sigurisë nga klubet e tyre të 
ndryshme të anëtarësuara. 
 

▪ A nuk ka ende vendi ose bashkia juaj një kuadër ligjor të vendosur për mbështetjen 
e Oficerëve të Sigurisë? Atëherë, mund t’i drejtoheni federatës suaj sportive 
kombëtare ose ndërkombëtare. Ata mund të ofrojnë kurse trajnimi. Në rast se klubi 
juaj është një organizatë multisportive, mund të kontaktoni organizatat 
ndërkombëtare të atyre sporteve. 
 

▪ Komiteti Olimpik Ndërkombëtar (IOC) organizon çdo vit një kurs trajnimi për 
Oficerët e Sigurisë. Kjo është gjithashtu një mundësi e shkëlqyer për ju. Më shumë 
informacion gjendet këtu. 

https://www.olympics.com/ioc/news/ioc-launches-the-international-safeguarding-officer-in-sport-certificate

